
12 Jornal do Comércio | Porto AlegreQuarta-feira, 22 de janeiro de 2025

Nº 168 - Ano 92

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que
devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a
venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei
9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº
733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do imóvel: Gravataí – RS. Bairro Moradas do
Sobrado. Rua João Machado, n°146, (Lt 09 da Qd “B”). Casa 01 do Cond. Daniel Otacílio dos Santos Ferreira.
Áreas Totais. Terr. 150,00m² e constr. 53,95m². Matr. 123.935 do 1°RI Local. Obs.: Ocupada. (AF) 1º Leilão:
04/02/2025, às 15h. Lance mínimo: R$ 364.328,82 2º Leilão: 06/02/2025, às 15h. Lance mínimo: R$
256.548,34 (caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao
Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com
até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização
dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da
dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei
9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento
e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 04/02/2025 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 06/02/2025 Às 15h.

Inf: Tel.: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

ASSOCIACAO EMPREENDEDORAS DA RESTINGA (ER)
CNPJ n 36.179.753/0001-53

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

A Presidente da ASSOCIACAO EMPREENDEDORAS DA RESTINGA (ER)

Convoca seus associados para Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se no dia 11 de

fevereiro de 2025, com 1a chamada às 19h00min, convocação com 2/3 dos associados presentes, em

2a chamada às 19h30min com metade mais um dos associados, em 3a e última chamada às 20hmin

com omínimo de 10 (dez) associados presentes, no seguinte endereço, Avenida Estrada barro vermelho

,340, Restinga, Porto Alegre, RS para tratar das seguintes pautas: 1) Alterações de itens no estatuto

social; 2) Eleição e posse da diretoria; 4) Assuntos Gerais. ROBERTACAPITÃOCOIMBRA– Presidente.

MUNICÍPIO DE
ERVAL GRANDE

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2025
O Município de ERVAL GRANDE/RS torna público
a realização da seguinte licitação: para aquisição de
medico hospitalares. A sessão de lances será no
dia 05 de fevereiro de 2025, às 08h30min. Editais:
h t t p s : / / w w w . e r v a l g r a n d e . r s . g o v . b r /
pg.php?area=LICITACOES ou https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informa-
ções:(54) 3375 1114 / 3375 1331, adm.ervalgrande@
gmail.com. ERVAL GRANDE, 21/01/2024. SUZINEI
SCHNEIDER, Prefeito.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DE SOCIOS
NEOPARPARTICIPAÇÕESEMPRESARIAIS INDUSTRIAS/A, CNPJ: 07.144.799/0001-39 COMSEDENA

TRAVESSA JOÃO TAVARES, 245 – RS 118 – KM 11,4 - BAIRRO COSTA DO IPIRANGA NO MUNICIPIO

DEGRAVATAÍ/RSCEP: 94.010-970REPRESENTADAPELOSOCIOADMINISTRADORSERGIOMENDES

RIBEIRO PORTADOR DO CPF 084.078.350-72. VEM ATRAVES DESTE CONVOCAR OS SOCIOS

COMPONENTES DAMESMA, PARAREUNIÃOASER REALIZADANO DIA 28/01/2025 AS 10:00 HS EM

SUA SEDE, SENDO A ORDEM DO DIA, 1º) ALTERAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SOCIEDADE COM

NOMEAÇÃODEADMINISTRADORNÃOSOCIO; 2º)ALTERAÇÃODEADMINISTRAÇÃODASOCIEDADE

COMSAÍDADEADMINISTRADORNÃOSOCIO; 3)ALTERAÇÃODEQUADROSOCIETÁRIOTENDOEM

VISTAARETIRADADESOCIO PESSOAJURÍDICA; 4)ALTERAÇÃODETIPO JURIDICO.A INSTALAÇÃO

DA REUNIÃO SE DARÁ COM ABSERVAÇÃO DO DISPOSTO NA LEI 14451/2022 DO CODIGO CIVIL.

GRAVATAÍ/RS 21 DE JANEIRO DE 2025

SERGIO MENDES RIBEIRO

Prefeitura Municipal de David Canabarro
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

Objeto: TRANSPORTE ESCOLAR (menor preço). Abertura: 05 DE FEVEREIRO DE
2025 ÀS 08H30MIN. Local: Portal de Compras Públicas. O edital encontra-se
disponível no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ . Informações na
Prefeitura Municipal, na Rua Ernesto Rissato, nº 265, David Canabarro, ou pelo
fone: (54) 3351-1214.

Lauro Antônio Benedetti - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Nova Roma do Sul

Aviso

Roberto Panazzolo, Prefeito Municipal de Nova

Roma do Sul, no uso de suas atribuições legais,

nos termos do artigo 37 “caput” da Constituição

da República e do Edital nº 002/2025, torna

público que está aberto o Processo Seletivo para

Contratação Temporária em caráter emergencial

para provimento de 01 vaga para Médico

Clínico Geral - 20h/semanais. Inscrições e

informações pelo fone: (54) 3294-1005 ou

www.novaromadosul.rs.gov.br. Nova Roma do

Sul, 21.01.2025.

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital,
que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-
-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local
infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line:
Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do
imóvel: ERECHIM – RS. BAIRRO PRESIDENTE VARGAS. Rua Josefina Dalla Rosa, n°
563. Casa n° 13 do Cond. Morada da Colina II. Áreas Totais. Terr. 168,93m² (fração ideal) e constr.
58,10m². Matr. 60.577 do RI Local. Obs.: Ocupada. (AF) 1º Leilão: 13/02/2025, às 15h. Lance
mínimo: R$ 281.073,98 e 2º Leilão: 17/02/2025, às 15h. Lance mínimo: R$ 177.162,57
(caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao
Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o
Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas,
horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência
na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma
estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017.
Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos
sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 13/02/2025 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 17/02/2025 Às 15h.

Inf: Tel.: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÂO

O Prefeito Municipal Passo do Sobrado - RS, torna público que no dia, 05 de fevereiro de 2025, ás 14:30
hrs, serão recebidas as propostas do Pregão Presencial 003/2025, no Prédio da Prefeitura Municipal,
sito a Rua Rodolfo Antonio Brukner 445, tendo como objeto a contratação de prestação de serviços de
transporte para o subsídio do calcário.
O Edital contendo detalhes, está afixado no mural da Prefeitura Municipal, maiores informações junto ao
Departamento de Compras/Licitações, pelo fone (51) 3730 1077, pelo email compras@passodosobrado.
rs.gov.br, ou pelo site www.passodosobrado.rs.gov.br. Passo do Sobrado, 21 de janeiro de 2025.

Edgar Thiesen, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Farroupilha
PREGÃOELETRÔNICONº 04/2025 - Registro de preços de cascos e cargas de gás P-45 e P-13. Data da
Sessão: 04/02/2025 às 08h30min. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025 - Registro de preços de materiais
de construção. Data da Sessão: 06/02/2025 às 08h30min. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025 - Registro
de preços de materiais elétricos. Data da Sessão: 10/02/2025 às 08h30min. Maiores informações através
do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site: www.farroupilha.rs.gov.br.

SINDICATO DOS ESTIVADORES E DOS TRABALHADORES EM CARVÃO E MINERAL
DE RIO GRANDE, PELOTAS E SÃO JOSÉ DO NORTE - RS - CNPJ - 94876026/0001-41

Fundado em, 7 de outubro de 1931, sob o nome: Sindicato de Operários da Estiva

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O presidente em exercício do SINDICATO DOS ESTIVADORES E DOS TRABALHADORES EMCARVÃO
MINERAL DE RIO GRANDE, PELOTAS E SÃO JOSE DO NORTE, infra-assinado, na forma estatutária,
vem pela presente convocar todos os sócios desta entidade, a comparecerem ao ato de ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA OBRIGATÓRIA, que se realizará no próximo dia 28.01.2025, com a primeira
convocação às 9 horas com 3/4 dos associados e em segunda convocação às 9h30min com qualquer
número de sócios presentes, em sua sede social sito a Av. Honório Bicalho, Travessa do Porto S/N, nesta
cidade de Rio Grande, com a seguinte ordem do dia:
1) AUTORIZAÇÃO PARA CRIAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO;
2) ESCALAÇÃO EM GERAL;
3) APROVAÇÃO OU NÃO, SERÁ POR MAIORIA SIMPLES E ATRAVÉS DE ESCRUTÍNIO SECRETO,
COMO REGE O INCISO “E” DO ARTIGO 22 DO ESTATUTO VIGENTE.

Rio Grande, 20 DE JANEIRO DE 2025.
MICHAEL NUNES DA LUZ

Presidente

MUNICÍPIO DE
PROTÁSIO ALVES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2025

O Prefeito Municipal de PROTÁSIO ALVES - RS
comunica a todos os interessados que no dia 03 de
fevereiro de 2025, às 08:30h estará recebendo as
propostas para REGISTRO DE PREÇOS para o
fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis
e não perecíveis para o atendimento dos alunos
regularmente matriculados nas unidades
escolares da rede municipal de ensino.
Informações duranteohoráriodeexpedientepelo fone
(54) 3276-1225 (54) 99923-1845 e cópia do edital no
site http://www.protasioalves.rs.gov.br/ ; https://
pncp.gov.br/app/editais; https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/

Protásio Alves, 21 de janeiro de 2025
ITAMAR ANTÔNIO GIRARDI

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO DE ALCÂNTARA

Pregão Eletrônico nº 01/2025. Processo Administrativo nº 08/2025. Objeto: Aquisição
de Gêneros Alimentícios para fornecimento na Merenda Escolar das Escola
Municipais para o ano letivo de 2025. Data: 04/02/2025 às 14h. Edital e Informações:
no setor de licitações pelo fone (51) 3664-0011, Ramal 215 das 13h às 19h, de
segunda à sexta-feira, pelo site www.dompedrodealcantara.rs.gov.br ou e-mail
licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br.

Alexandre Model Evaldt - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÕES

Lic. 16/2025. Pregão Eletrônico 13/2025. Obj. Registro de preços para eventual e futura aquisição de
pranchas e vigas de madeira, para construção, reposição e manutenção de pontes no interior do município,
para a secretaria municipal de transportes, conforme especificações constantes do termo de referência do
Anexo I. Critério de Julgamento: Menor valor por item. Credenciamento e recebimento das propostas até às
08h10 do dia 07/02/2025, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br;
Lic. 17/2025. Pregão Eletrônico 14/2025. Obj. Contratação de empresa do ramo pertinente para elabo-
ração de projetos de engenharia/arquitetura para elaboração de projeto arquitetônico, estrutural, PPCI e
complementares pertinentes a construção de um Ginásio Poliesportivo na localidade de Padre Gonzales,
para a Secretaria de Educação e Cultura, conforme especificações constantes no termo de referência, Ane-
xo I deste edital. Critério de Julgamento: Menor valor global por lote. Credenciamento e recebimento das
propostas até às 08h10min do dia 10/02/2025, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br;
Editais e termos disponíveis na integra no site: www.trespassos.rs.gov.br licitações 2025. Informações Fone
55 3522 0403. Rodrigo Alencar Glinke – Prefeito em exercício.

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025

O Prefeito Municipal de Itatiba do Sul-RS, torna público que se encontra aberta o edital de Chamamento
Público nº 01/2025, que tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas, localizadas nos Municípios
de Itatiba do Sul/RS, aptas ao fornecimento de medicamentos, com recebimento dos envelopes no
período de 22 de janeiro de 2025 até 31 de março de 2025, em horário de expediente. Edital e maiores
informações junto à Prefeitura Municipal ou através do fone: (54) 3528-1170, junto a Secretaria Municipal
deAdministração, ou através do e-mail itatibadosul@itatibadosul.rs.gov.br ou site www.itatibadosul.rs.gov.br.

Itatiba do Sul-RS, 21 de janeiro de 2025.
VALDEMAR CIBULSKI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
EXTRATO DE EDITAL

Pregão Presencial nº 002/2025 Tipo menor preço para Aquisição de Gêneros
Alimentícios, com abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de
habilitação, no dia 11/02/2025, às 14:00h, na sala da Secretaria de Administração
do Município. Informações e cópia dos Editais, pelo site www.itatibadosul.
rs.gov.br ou junto à Prefeitura sito à Avenida Antonilo Ângelo Tozzo, 845. Fone
(54)3528-1170, em horário de expediente. Itatiba do Sul, 23 de janeiro de 2025.
VALDEMAR CIBUSLKI, Prefeito Municipal.

 Os golpes financeiros envol-
vendo o Pix devem quintuplicar 
nos próximos três anos e ultra-
passar os R$ 11 bilhões em perdas 
aos clientes bancários, segundo 
relatório da ACI Worldwide, com-
panhia norte-americana que de-
senvolve serviços de tecnologia 
com meios de pagamentos. A em-
presa divulgou ontem o relatório 
de Fraude Scamscope, em que 
mostra o Brasil na liderança glo-
bal de golpes envolvendo paga-
mentos digitais.

Se os cálculos da ACI se con-
firmarem, o Brasil vai, sozinho, 
concentrar 25% todo o volume 
de golpes digitais aplicados em 
seis países analisados no estu-
do. Líder na projeção de países 
mais afetados por crimes virtuais 
até 2028, o Brasil puxa o ran-
king com R$ 11 bilhões em des-
vios. É seguido por Reino Unido 
(R$ 4,9 bilhões), Índia (R$ 3,3 bi-
lhões), Emirados Árabes Unidos 
(R$ 181 milhões), Estados Uni-
dos (R$ 18,5 milhões) e Austrália  
(R$ 6,6 milhões).

Somente em 2023, de acordo 
com a ACI, foram aplicados mais 
de R$ 2,2 bilhões em golpes onli-
ne no Brasil, sendo o Pix o canal 
preferido para roubos. No recorte 
brasileiro, os golpes mais comuns 
envolvem operações de compra 
(22%), investimentos (21%) e pa-
gamentos antecipados (17%). 

Em relação aos pagamentos 
antecipados, os golpistas enviam 
o que parecem ser solicitações de 
pagamento genuínas de empre-
sas confiáveis, como provedores 
de serviços de telefonia móvel ou 
televisão, porém com destinação 
para contas bancárias diferentes 
das empresas reais. O relatório 
Fraude Scamscope foi organiza-
do em conjunto com a GlobalDa-
ta, companhia especializada em 
análise e dados.

Golpes com Pix 
chegarão a R$ 11 
bilhões até 2028


